y de los recursos de su zona de influencia, 
que no constituye pago de tasa retributiva. 
Los desembolsos respectivos serán hechos 
por Ecopetrol dentro de las vigencias presu­
puéstales correspondientes, aumentando su 
valor en forma escalonada así:

1. Para el primer año la suma de ciento 
cincuenta mil (150.000) salarios mínimos 
mensuales,

2. Para el segundo año la suma de dos­
cientos mil (200.000) salarios mínimos men­
suales, y

3. Para el tercer año y en lo sucesivo la 
suma de doscientos cincuenta mil (250.000) 
salarios mínimos mensuales.

Ecopetrol descontará anualmente de los 
impuestos que le corresponda pagar a favor 
de la Nación, la suma de 150 mil salarios 
mínimos mensuales para destinarlos al pago 
de la transferencia compensatoria de que 
trata este literal;